
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Direttore n. 2022/41 

del 24/08/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione del prospetto tariffario da adottare dal 1 settembre 2022 sulla 
rete del gestore A.T.I. Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus per la rete di Cremona, in 
applicazione dell’incremento approvato per il 2022 . 

 

 

 

 



Decisione 

Approvare il prospetto tariffario e stabilire i nuovi valori da applicare per i singoli titoli di 
viaggio e per le diverse zone tariffarie della rete in gestione all’A.T.I. 
Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus secondo quanto previsto dalle disposizioni 
regionali vigenti e della deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia TPL 
CRMN 2022/08 del 29/07/2022. 
 
La deliberazione suddetta incarica il Direttore e il Presidente di provvedere 
all’approvazione definitiva delle tariffe da adottare dal 1° settembre 2022, sulla base della 
motivata proposta del Gestore previa verifica del rispetto dei livelli massimi stabiliti dalla 
Regione e di quanto previsto dall’art. 36 del Regolamento 4/2014. 
 
Motivazione delle scelte 

Regione Lombardia annualmente nel mese di luglio predispone e approva con apposita 
D.G.R. le disposizioni relative all’adeguamento annuale delle tariffe dei servizi di t.p.l., 
compreso l’individuazione dei seguenti valori: 
- incremento da applicare ai servizi di competenza regionale; 
- valore dell’inflazione da utilizzare nell’apposito algoritmo individuato per il calcolo delle 
percentuali di incremento da applicare/non applicare, sulla base del conseguimento dei 
valori obiettivo a livello di singolo bacino; 
- limite massimo delle tariffe IVOL e IVOP applicabili. 
  
Regione Lombardia ha preso atto, con D.G.R. n. XI/6623 del 4/04/2022, in base a quanto 
stabilito dall’ISTAT, per il periodo intercorrente tra il mese di aprile 2021 e il mese di aprile 
2022, la variazione dell’indice del costo della vita per le famiglie di operai e impiegati 
(senza tabacchi) è pari al 5,79% mentre la variazione dello stesso indice per il settore 
trasporti è pari al 9,49% risultando quindi la media ISTAT prevista dal Regolamento tariffario 
pari al 7,64%, percentuale di incremento da applicare nel caso non siano stati determinati 
gli indicatori-obiettivo per le ragioni indicate nella citata delibera del CdA. 
 
Con delibera del CdA dell’Agenzia n. 2021/14 del 29/07/2021 è stato stabilito dal 
01/09/2021 di non dar luogo ad alcun incremento ulteriore delle tariffe applicate nel 
bacino e che del risultato dell’adeguamento pari al +1,007% si terrà conto in sede di 
applicazione dell’adeguamento ordinario 2022. 
 
Si rende pertanto necessario approvare il prospetto tariffario con indicati i nuovi valori da 
applicare sui singoli titoli di viaggio per le diverse zone tariffarie della rete in Gestione 
all’A.T.I. Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus, prospetto che è stato condiviso con il 
Presidente nella sua formulazione finale. 
 
Contesto di riferimento 

L’art. 7, comma 13, punto c) della l.r. 6/2012 stabilisce che, “.. Nel rispetto delle funzioni di 
indirizzo politico e programmatico che la legge attribuisce alla Regione ed agli enti locali, 
le 3 di 8 agenzie costituiscono lo strumento per l'esercizio associato delle funzioni degli enti 
locali di cui agli articoli 4, comma 2, e 6, comma 2, e svolgono - tra l’altro la funzione - di 
approvazione del sistema tariffario di bacino, nonché la determinazione delle relative 
tariffe, in conformità al regolamento di cui all’art. 44 e previa intesa, per i titoli integrati 
con i servizi ferroviari, con la Regione. 
 
Ai sensi dell’art. 44 della citata l.r. 6/2012 Regione Lombardia ha adottato il Regolamento 
tariffario n. 4 del 10/06/2014 il quale all’art. 36 disciplina le modalità applicative, gli 
arrotondamenti, la scontistica ecc. dei sistemi tariffari in essere, nelle more della 
definizione del Sistema tariffario integrato (STIBM), 
 



Con deliberazione XI/6623 del 04/07/2022  la Giunta regionale ha stabilito, tra l’altro, per il 
2022, che le Agenzie in quanto enti regolatori del servizi di t.p.l. ai sensi dell’art. 6 c. 3 lett. 
f) della l.r. 6/2012, adottino i rispettivi atti per la definizione dell’adeguamento delle tariffe 
2022 da applicare ai sistemi tariffari di competenza, ovvero individuino le risorse finanziarie 
a copertura della differenza nel caso di definizione di livelli tariffari inferiori a quelli precisati 
o di mancata applicazione dell’adeguamento; 
 
Con deliberazione 2022/08  in data 29/07/2022  il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha fatto proprio quanto deliberato da Regione Lombardia stabilendo che 
dal 1/09/2022, le tariffe massime applicabili al bacino di Cremona possono essere 
incrementate nella misura massima dell’8,65%, derivante dalla somma dell’incremento 
del 7,64% per l’anno 2022 e del 1,007% dell’anno 2021. 
 
Ai sensi della L.R. n. 6/2012, art.60, c. 7, con decorrenza 01/01/2016  l’Agenzia è subentrata 
nella titolarità dei seguenti contratti di servizio, stipulati dagli enti locali regolatori di servizi 
urbani ed interurbani nel bacino di Cremona prima della costituzione dell’Agenzia: 
 

Istruttoria 

Autoguidovie S.p.A. in qualità di capogruppo mandataria dell’A.T.I. 
Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus ha presentato la propria proposta di 
adeguamento delle tariffe urbane ed interurbane, nel rispetto della percentuale di 
incremento di cui alla Deliberazione del CdA 2022/08  già citata. 
 
Il presente atto non comporta per l’Agenzia l’assunzione di alcun onere finanziario. 
 
Riferimenti normativi attinenti all’atto 

Legge Regionale 04/04/2012 n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” ed in particolare 
l’articolo 7 intitolato “Istituzione e funzioni delle agenzie per il trasporto pubblico locale” e 
l’articolo 60 intitolato “Costituzione delle agenzie per il trasporto pubblico locale e relative 
competenze”. 
D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e in particolare gli articoli 42 e 48 del D.Lg. 267 del 18.08.2000 
(TUEL – Testo Unico degli Enti Locali) in ordine alla competenza dell’organo deliberante; 
“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267”; 
 
Atti di organizzazione interna 

Statuto dell’Agenzia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie 
Avvisi e Concorsi, n. 23 del 03/06/2015, ed in particolare l’art. 13, c. 5, lett. b). 
 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia 
con deliberazione n. 7 del 17/12/2021. 
 

D E C R E T A 

 

1. Di approvare il prospetto tariffario da adottare dal 1 settembre 2022 sulla rete urbana di 
Cremona e Crema e sulla rete interurbana di Cremona in gestione all’A.T.I. 
Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus, così come riportato negli allegati che formano 
parte integrante del presente decreto; 
 
2. Di inviare copia del presente provvedimento alla competente Direzione regionale 
(trattandosi di provvedimento in materia tariffaria), al gestore A.T.I. 
Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus, alla Provincia di Cremona e ai Comuni di 
Cremona e Crema. 
 
 



Avverso al presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell’atto 
impugnato o dalla sua conoscenza (D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 “Codice del processo 
amministrativo”). E’ ammesso altresì ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità 
rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, artt. 8 e 9. 

 
Cremona, 24/08/2022. 
 
 
 IL DIRETTORE 
 Massimo Dell’Acqua 
 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 


